In his causis multa iudex ex officio supplet.
num. 25. An possit iudex corrigere dictum matronarum,
aut aliorum: ex artis peritiis deponentium?
num. 26. An possit ex officio, in impedimento allegato, face-
re impotentem inspicere? num. 27.
An in causa coniugali, auctore nil probante, sit
iuramentum deferendum reo? num. 28. Et
ibi, an idem sit, quando opponitur impedi-
mentum inituro matrimonium, nec proba-
tur?

In hac disputatione breuiter tractan-
dum est de matronarum qualitatibus,
ac modo deponendi de femine vir-
ginitate, vt fidem faciât: ac de ijs, quæ
potest iudex ex officio in his causis con-
iugalibus. Prima conclusio sit. Matronæ
debeant esse artis peritæ, honestæ, ac bonæ
famæ, non leues, aut viles, ne modico præ-
tium subornatæ falsò deponant. Et idem est
de alijs artis peritis, iuxta eam peritiam
deposituris. Constat ex cap. penultimo, de
probat. ibi. *Honestas matronas, prouidas, ac
prudentes deputare curatis.* Et ex cap. frater-
nitatis, de frigid. statim in principio, ibi.
Prouidas, & honestas. Vbi Innoc. initio ex-
plicat, prouidas, id est, peritas. Et cap. fi-
nali, eodem tit. ibi. *A matronis bona opinio-
nis, fide digna.* Et ex l. magistris studiorum
C. de profes. & medi lib. 10. Quare om-
nis exceptio, quæ alios testes excludit, ac
eorum fidem eneruat, excludet quoq; has
matronas. Constat ex d. cap. penultimo,
vbi admittuntur exceptiones, quas vir op-
posuit aduersus matronas. Et docent ibi
Glossa verb. mulieres, & ibi Ant. num. 9.
Abb. in principio, notabili antepenulti-
mo: & melius Franciscus Aretinus ibi nu-
mer. 3. notabili 3. Quòd ad eò verum est,
vt licet eæ matronæ sint nobiles, minimè
admittantur, & quanuis peritæ sint, si præ-
sentia, aut morum honestate desitiantur.
Vt bene docent Baldus d. cap. penultimo
num. 10. in fine, & ibi Felinus sine. An verò
desideretur eas esse peritissimas, dixi dis-
put. 109. num. 7. *Secunda conclusio. Nec nimia iuue-
nitia, ob experientie defectum, nec nimis
senectus, ob defectum visus, debet matro-
nis inesse. Quia cum matronij dissolutio
sit res grauissima, est omni circumspèctio-
nu testium tractanda. Sic Ioan. Andr. cap.
fraternitatis num. 4. de frigid. & ibi Host.
num. 1. Anton. num. 18. Anchar. num. 3.*

notabili 4. Præpositus num. 1. notabili 3.
Alexander de Neuo in principio num. 5.
Brunellus de Sponal. conclusio 28. li-
mitatione 5. num. 23. Gregor. Lopez. l. 5.
verb. mugeres. tit. 8. part. 4. Fuluius Pacia-
nus de probat. lib. 1. cap. 47. num. 128. In-
super debent esse de parochia femine ins-
picienda. Constat ex d. cap. fraternitatis,
ibi. *Quasdam matronas sua parochia prouidas,
& honestas ad tuam presentiam euocasti.* Et
ratio est, quòd præsumatur eas habituras
pleniorum notitiam: argumento ex cap.
scriptum, & cap. postquam, de electione.
Et ita tradunt Abbas eò cap. fraternitatis
num. 4. Hostiensis, Ioannes Andr. Anton.
Anchar. Præpos. Alexander de Neuo pro-
ximè allegati. Ad dunt tamen bene Host.
& Præpos. querendas esse matronas perito-
res in quantum fieri poterit, quâuis non
sint ex parochia.

Sed an debeant esse nobiles? Alexander
de Neuo cap. finali, num. 9. de frigid. re-
fert quendam caudicum sustinuisse eas
debere esse nobiles: allegata in suum fa-
uorem Glossa cap. nec aliqua verb. obste-
tricum 27. quæ est. 1. Sed iure optimo re-
cedit ab hac sententia, ibi num. 10. Quòd nul-
lo iure nobiles in matronis petatur: vt
constat ex textibus duplici num. præ ce-
dentis allegatis. Adde fore, vt nulla matro-
næ testificacioni huic idoneæ reperien-
tur. Cum enim inspectio hæc obstericum
sit iatq; hoc munus nobiles debereat, nun-
quam aut rarissimè matronæ nobiles inue-
niantur. Nec Glossa allegata sentit opi-
nionem illius caudicis: solum enim obi-
ter dicit duabus, aut tribus matronis nobi-
libus iasseribus femine esse cogni-
tam, standum esse earum testimonio: at
non dicit non esse illis credendum, si no-
biles minimè sint. At fatendum est cum
Alexandro de Neuo eò num. 10. quando
obsterices diuersæ contraria attestaren-
tur, potius habendam fidem nobilioribus,
si cetera sint paria. Quòd præsumatur fore
vt nobiliores non ita facilè subornentur,
ac perorent.

Rursus dubitabis, an si de matronarum
peritia requisita, non aliter constet quàm
ex earum confessione in iudicio facta, in
qua se artis huius peritas esse fatentur,
id satis sit, vt ea qualitas requisita probe-
tur? Franciscus Aretinus cap. proposuisti
num. 15. & 16. de probat. mouet quæstio-
nem in genere de omnibus artis peritis: &
citato Baldo sic distinguit. Si solus ipsa

testis deponat de qualitate, quæ sibi debet inesse, non sufficit: secus si habeat alium contestem. Non enim rejicitur testimonium suum, licet de qualitate sua attestetur: quod non videatur attestari in causa propria, sed potius in parte vilitatem. Et licet aliqua fallitatis suspicio subit, eò quod videatur id asserere, vt testimonio suo fides habeatur. At hæc non est suspicio probabilis: nam quæ ratione non præsumitur ob iuramentum falsitas in dicto principali, ita nec in circumstantiis respicientibus causam, vel personam arguendo ex J. doli vers. diuersum ff. de nona. Similiter ait credi eam qualitatem inesse, si notarius in instrumento de ea deponat. Quia statim verbis notarij enunciatius: eò quod de hac qualitate potuerit fieri fides tempore examinationis: ob ea, quæ habentur cap. quoniam contra, de probat. per Doctores, & l. i. C. de fide instrum.

5 Tertia conclusio. Matronarum electio iudicis est, non partium. Quia potius iudicium, quam testium munus obcunt, (vt numer. 7. probabimus.) Et vocantur vt iudicem instruant. Sic tradit allegatus Bartolo, & Angelo, Felinus cap. penultimo num. 2. notabili 7. de probat.

6 Hinc decidenda est ea quæstio. An matronæ, ac ceteri artis periti, qui ex peritia artis de re aliqua attestari debent, possint recusari? Pars enim negans inde suadetur. Quod cum recusatio sit iurisdictionis declinatio: in re et Speculatore tit. de recusatio ne, in principio, & matronæ, alijq; artis periti iurisdictione careant, nulla ratio sua det eos recusari posse. Et confirmatur, quia testium fides enervari sanè potest obiectis aliquibus eorum vitijs, ac ij recusari nequeunt: eò quod iurisdictionem nullam habent. At matronæ, ac alij artis periti sunt testes. Vt constat ex cap. præposuisti, de probat. ibi. *Videtur igitur nobis, quod iuramento puelle, ac septem illarum mulierum testimonio, fides est potius adhibenda.* Et capi finali de frigid. loquendo de matronis, sic dicitur. *Quæ perhibuerunt testimonium ipsam adhuc virginem permanere.* Secundò, quia arbitrator nequit recusari. Vt docent Antonius cap. Quintavallis num. 19. de iure iur. Guillelmus de Cuneo, quem refert, ac sequitur Auendaño de exequendis mandatis Regù, lib. 2. cap. 23. num. 10. At hi arbitratores quidam sunt.

7 Quarta tamen conclusio fit. Matronæ, ac omnes alij, qui iuxta artis peritiam de re

aliqua deponere debent, recusari possunt. Quia hi non sunt proprii testes, sed eorum depositio, & declaratio magis est iudicium, quam testificatio. Vt docent Bartolo in tractatu testimoniorum nu. 12. Baldus l. 2. num. 4. ff. de ferijs. Decius cap. proposuisti. in noua editione nu. 53. vers. vitimò de istis peritis, de probat. Et ibi Felinus num. 9. & alij, quos refert, ac sequitur Fuluius Pacianus de probat. lib. 1. cap. 47. num. 15. & 94. Et constat ex cap. quia indicante, de præscript. ibi. *Agri messorij distributionem.* & l. certi iuris, ibi, iudicare. C. de iudicjs. Vnde Ioanes Garcia de expensis cap. 24. num. 18. ait hos obtinere vicem testium, quatenus deponunt: & vicem iudicium, quatenus ex forma sententiæ iudicij, cuius vi, & potestate creantur, iudicant. Vnde Baldus l. data opera num. 23. vers. si autem non est verus. C. de his, qui accusare non possunt, vocat hos testes non veros, sed præsumptios. Adde multò verius esse, posse arbitratores recusari. (vt num. sequenti dicemus.) Et ex his manent soluta contraria proposita num. præcedenti. Et pro hac sententia sunt Bartolo l. Theopompus num. 11. ff. de dote prælegata. Covarruu. lib. 2. var. cap. 13. num. 5. concl. 6. Mascard. de probat. conclusione 1038. numer. 19. Fuluius Pacianus de probat. lib. 4. cap. 47. num. 120. vbi dicitur, aduersus artis peritos posse partem opponere esse suspectos. Et in proprijs terminis tenet Ioannes Garcia de expensis cap. 24. num. 25.

8 Sed lata differentia est, quando hi periti eliguntur à iudice, & quando eliguntur ab ipsis partibus. Nam quando eliguntur à iudice, possunt absolute recusari, nulla alia allegata causa quam suspiciõnis: Sic iurisdices seculares ex hac sola causa recusantur. l. apertissimi 14. C. de iudicjs: iura Gloffa ibi verb. recusare, communiter recepta. Et l. regia 22. tit. 4. par. 3. Quare satis est, quæ iure sibi peritos illos esse factos. Sicut ad recusatorem iudicis secularis id iuramentum requiritur, & satis est. Vt docet eadem Gloffa eodem verb. recusare. Et licet d. l. regia 22. hoc temperet, nempe, exigi iuramentum, si petatur at vsu receptum est, vt id iuramentum sit necessarium. Vt notat Gregor. Lopez ca. l. 22. vers. si lo demandaren. Et videtur probari ex l. r. tit. 16. lib. 4. nouæ Recopilarij. Sed dices, cum iudicium hoc, in quo ma-

trona deponunt de virginitate feminæ, ad concludendam viri impotentiam, ac dissoluendum matrimonium, sit fori Ecclesiastici, matronas, ac medicos non posse recusari in hoc iudicio, nisi allegata, ac probata causa coram arbitris. Sicut in recusatõne iudicis Ecclesiastici decretum est cap. suspiciõnis, de officio delegat. ex secundo requirij, tertio postulas, & cap. cum specialit, de appellat. cap. legitima, de appellat. in 6. Sed respondeo id tantum de ipomet iudice Ecclesiastico decretum esse: quando enim in eo iudicio reculantur notarius, vel matronæ, aut alij, qui iuxta artis peritiam attestantur, id nõ est necessarium: sed seruatores iuris, quod solo iuramento dicto decernit recusatõne admittendam. Id enim etiam in foro Ecclesiastico seruandum, vbi ius canonicum nihil disponit, probat lib. 1. disputat. 6. numer. 24. Et idem dicendum est, quando discorðantibus inter se electis à partibus, iudex tertium artis peritum eligeret, is enim tertius posset recusari absq; causa, solo dicto iuramento præstito, quantum inter partes actum esset, vt in ea discorðata iudex tertium eligeret. Quod is tertius à neutra parte approbationem habeat, vt vel sic causa recusatõnis desideratur iuxta statim dicend: sed tantum vtraq; pars conuenit vt iudex tertium eligeret, quod intelligendum est, dum modo ille tertius neutri parti suspectus sit. At si vtraq; pars duos illos peritos, aut matronas elegerit, neutra recusare poterit absq; causa noua, aut, quæ denuò in eius notitiam peruenierit. Quia iudex à partibus electus, vt potest, qui earum approbationem habet, nequit recusari, nisi ex causa noua, aut tunc in recusatõnis notitiam venienti. Vt docent Gloffa cap. statutum §. cum autem verb. recuset, de rescript. in 6. & cap. in singulis verb. & appellatione, de statu monach. communiter approbatæ. Et ob hanc rationem reprobat sententia Antonij relat. num. 6. docentis arbitratores recusari non posse, tradit communis sententia id tantum esse verum, & in arbitro, & in arbitratore, quoties non adest noua causa, aut non est denuò cognita: tunc enim recusari non possunt: eò quod partes eos eligendo approbant: secus tali causa existente. Sic tradunt Abbas capi. Quintavallis num. 12. de iurjur. & ibi Imola num. 27. Alexander de Neuo num. 101. & 103. Francus cap. cum speciali quæst. 15. num.

36. de app. Et ita intelligendus est Ioannes Garcia de expensis cap. 24. num. 25. vbi ait posse ex noua causa superuenienti hos artis peritos recusari. Et hæc constat ex illius testibus 13. Cade testibus, vbi deciditur testes à quopiam in sum fauorem in vna causa productis, non posse ab eodem in alia reprobari, nisi ostenderit inimicitias inter se & illum postea emeruisse. Quare reculantur incumbit onus probandi causam hanc. Vt constat ex ca. l. si quis testibus, ibi, ostenderit. Item quia cum intentio sua, ac iustitia recusatõnis fundetur in ea causa, ipsi incumbit eam allegare, ac probare, vt posuit recusatõne admitti.

9 Quod si quælibet pars suam artis peritum eligat, quælibet poterit se electum recusare ex noua causa superuenienti, aut tunc denuò cognita: sicut num. præcedenti diximus ex ea causa posse arbitratores à parte ipsa electum recusari: neutra poterit recusare electum ab altera. Quia cum quælibet pars suam eligat, seruatur in hoc æqualitas, & si electus ab aduersaria alteri suspectus sit, habet altera de se electum, qui ius suum tueatur, ac illis disidentibus, neutra pars litis victoriam obtinebit, sed tertius eligeretur à iudice, qui potest à quælibet parte, cui suspectus fuerit, recusari. Vt probauit num. præcedenti.

10 Quinta conclusio. Vt matrona legitime deponat de feminæ virginitate, non satis est vt illius verenda oculis perspicia, sed desideratur vt perspiciant, atq; sufficienter, & sagaciter tangant manibus. Sic colligitur ex cap. penultimo, de probat. vbi cum præcipitur ad huc alias matronas adhiberi, ea redditur ratio, ibi. *Quia sepe manus fallunt, & oculis obstruuntur.* Supponitur ergo matronas debere perspicere, ac tangere. Et ratio huius est, quia cum sit res hæc difficillima probationis, oportet omnem diligentiam adhiberi, ne fecminarum fradibus detur locus. Sæpe enim corrupte virginittatis sigillum effingunt, varijs vtentes ad id medicamentis. Quæ medicamenta late inter alios tradit Bayrius tractatu de mendicis humani corporis morbis, lib. 5. cap. vltimo. Præterea, quia signa cognoscendæ virginitatis, quæ matronæ habent fallacia sunt. Vt bene probat Fragosus in sua chirurgia vniuersali, tractatu 2. de las declarationes tit. para conocer la virginitad en la muger. Matronæ enim asserunt se id quibusdam signis dignoscere. Primum

e sic quia in collo matricis aiunt appositam esse quandam telam obstantem ne digitus immillus penetrare intro possit: eamq; in primo coitu dirumpi, idque cognosci, cum immillus digitus facile introsum fertur. Secundum est quia aiunt corruptas feminas habere collum matricis latius, atq; apertius: contra verò, que sunt virgines, arctius, atq; compressius. At hæc signa fallacia esse debent ibi. Fragosus citato Ambrosio Pareo: quod eam telam vix vna ex millibus habeat. Atq; ita. Realdus libr. 1. r. anatomiæ cap. 6. solum in duabus virginibus se esse inuenisse affirmat. Præterea, sunt plurima medicamenta, quibus femine vntuntur, quò collum matricis contrahatur, atq; corrugetur. Deinde ait nec lac in mammillis esse certu corruptionis signu. Quòd in muliere, quæ nec grauida est, nec aliquando peperit, ac aliquando contigit, eò quòd mentitur deserviat. Vt docet Hypocraates in suis aphorismis, libr. 5. aphorismo 39. Sanguis enim, qui per vterum exire debet, ad mammillas à natura transmittitur: ut ibi docet Antonius Musa in expositione illius aphorismi. Imò Arill. libr. 4. hiltorie animalium cap. 20. docet tantam lactis copiam in mammillis viri aliquando reperiri, ut possit fugi. Et Venetius de id. vidisse testatur Cardanus libr. 12. de subtilitate. Et contingit quandoq; feminam incorruptam concipere, ex semine viri circa vas gestu, matrice femine illud attrahente. Vt testatur. D. Tho. quod libr. 6. art. 8. Nauiar. libr. 4. consil. tit. de frigidis, in prior editione, cons. 3. num. 23. in posteriori, consil. 2. num. 23. Nec obstat huic conclusioni, cauta esse. l. 1. s. mittantur autem. ff. de ventre inspicendo, ne muliere inuita obstetrices eius ventrem tangerent. Quia id procedit, quando tactus minimè desiderat ad rem probandam: vt continet in impregnatione, quæ sola vètris inspectione cognosci potest: secus in probatione virginittatis, quæ solo visu cognosci nequit, nisi tactus intercedat. Item quia in impregnatione id tantum fuit, ne tactu læderetur proles. Vt ait Albericus, Imperator, la. 2. num. 4. vers. & pro hoc facit, ff. de statu hominum, & ibi Angelus numer. 22. Quæ ratio non conuenit in virginittate probanda. Et ideo hæc conclusionem tenent Hostien. cap. penultimo num. 4. de probat. & cap. fraternittatis num. 1. de frigid. vbi Abbas antiquus num. 1. Ioan. And. num. 4. Anton. num. 18. Anchar. num.